Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов Константиновского района

РЕШЕНИЕ

О правилах депутатской этики
	Принято

Собранием депутатов

	24.05.2012 г.

В целях содействия эффективной нормотворческой деятельности депутатов Собрания депутатов Константиновского района, обеспечения уважение к депутатам Собрания депутатов Константиновского района, поддержания высокого их авторитета в обществе, в соответствии c общепринятыми этическими нормами, в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Константиновского района,
Собрание депутатов

 Константиновского района

решило:

1. Утвердить правила депутатской этики согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Глава Константиновского района                                               Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

24.05.2012 г.

№ 167
Приложение
к решению Собрания депутатов Константиновского района «О правилах депутатской этики»

Правила депутатской этики

Глава 1. Общие положения
1.1 Депутат Собрания депутатов Константиновского района (далее – Собрание депутатов) в своей деятельности должен соблюдать безусловный приоритет прав человека, Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации, законы Ростовской области, Устав муниципального образования «Константиновский район», Положение о Собрании депутатов Константиновского района, Регламент Собрания депутатов Константиновского района, а также настоящие Правила депутатской этики (далее – Правила).

1.2 Депутат Собрания депутатов должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать достоинство других депутатов, а также должностных лиц и граждан, с которыми он вступает в отношения в связи с исполнением депутатских обязанностей.

1.3 Депутат Собрания депутатов должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого, представляемых им избирателей и Собрание депутатов.
1.4 Деятельность депутата должна быть направлена на достижение благополучия и процветания района, исходя из ответственности за свою Родину и будущими поколениями. Депутат в своей деятельности руководствуется целями экономического, социального и культурного развития района.
1.5 Депутат должен выполнять свои депутатские полномочия.
Глава 2. Правила депутатской этики на заседаниях
2.1 Отношения между депутатами строятся на основе равноправия. Каждый депутат обязан лояльно относиться к другим депутатам независимо от их социального статуса и политической ориентации. Депутаты должны строить свою работу на принципах свободного коллективного обсуждения и принятия решения по рассматриваемым вопросам, уважения к многообразию мнений, не допускать конфликтов, искать пути преодоления разногласий среди депутатов путем дискуссий. Депутат не может навязывать свою позицию посредством угроз, ультиматумов и иных подобных действий.
2.2 Депутат должен присутствовать на заседаниях Собрания депутатов, заседаниях комиссий, рабочих групп, членом которых он является. Отсутствие депутата на заседаниях допускается только по уважительной причине, при этом депутат обязан действовать строго в соответствии с порядком предусмотренном Регламентом Собрания депутатов.
2.3 Депутат обязан добросовестно выполнять решения и поручения Собрания депутатов.
2.4 Депутаты должны подчиняться принятому порядку работы Собрания депутатов. Не допускаются индивидуальные и коллективные действия депутатов, направленные на срыв проведения заседаний: уход из зала заседания по другим мотивам, не признанными уважительными; выступления не по вопросу принятого на заседании порядка его работы, выкрики, прерывание выступающих, создание препятствий для выступающих, которым председательствующий на заседании предоставил слово.
2.5 Участвуя в заседаниях Собрания депутатов, в работе комиссий, рабочих групп депутат должен проявлять вежливость, тактичность и уважение к председательствующему на заседании, другим депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании. Выступающий не должен использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, использовать ненормативную лексику.
Глава 3. Правила депутатской этики при работе с избирателями
3.1 Депутат несет ответственность перед своими избирателями за обещания, данные в период предвыборной кампании.
3.2 Депутат должен поддерживать связи с избирателями, рассматривать обращения избирателей, вести прием граждан, вносить предложения в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, направленные на решение поставленных гражданами задач.
3.3 Депутат должен заниматься своей депутатской деятельностью с избирателями.
3.4 Депутат должен принимать все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры, направленные на обеспечение прав, свобод и законных интересов своих избирателей и других граждан.
3.5 При личном общении с избирателями депутат должен стремиться быть образцом профессионализма, порядочности и справедливости.
3.6 Депутат через средства массовой информации и во время встреч с избирателями обязан информировать их о своей деятельности, в том числе связанной с личными обращениями граждан. Информация, предоставляемая депутатом избирателям, должна быть полной, достоверной, объективной.
Глава 4. Правила депутатской этики при взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами
4.1 При взаимоотношениях с государственными органами власти, органами местного самоуправления иными юридическими лицами, депутат не должен использовать в личных, не связанных с исполнением обязанностей целях, возможности, обусловленные статусом депутата.
4.2 Депутат должен использовать официальные бланки Собрания депутатов только для депутатских запросов и документов, необходимых для осуществления депутатских полномочий, руководствуясь только интересами района и избирателей.
4.3 Депутат не может использовать свой статус в личных целях и должен избегать ситуаций, которые ставят под сомнение его объективность и независимость.
Глава 5. Правила депутатской этики во взаимодействии со средствами массовой информации
5.1 Депутат информирует избирателей о своей деятельности через средства массовой информации.
5.2. Депутат Собрания депутатов, выступая в средствах массовой информации, во всякого рода публичных заявлениях, комментируя деятельность органов местного самоуправления и организаций, должностных лиц и граждан, обязан использовать только достоверные, проверенные факты.
5.3. В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных критических выступлениях недостоверных либо непроверенных фактов долг депутата Собрания депутатов публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступлением. В случае, если в публичных выступлениях и заявлениях депутата содержаться высказывания, унижающие честь и достоинства граждан, депутат обязан публично признать некорректность или недостоверность своих высказываний и принести извинения гражданину, чьи честь и достоинство были затронуты, если законодательство Российской Федерации не предусматривает иных последствий.
Глава 6. Правила депутатской этики при участии в региональных мероприятиях

6.1. В случае участия в региональных мероприятиях как делегат Собрания депутатов депутат должен помнить, что он представляет представительный орган муниципального образования «Константиновский район». Все действия депутата в ходе участия в региональных мероприятиях должны быть направлены на умножение репутации района, депутат обязан соблюдать этикет и избегать конфликтных ситуаций.
Глава 7. Правила взаимоотношений депутатов с работниками аппарата Собрания депутатов
7.1 Деятельность аппарата Собрания депутатов направлена на обеспечение исполнения депутатом своих депутатских полномочий. Сотрудники аппарата должны способствовать установлению профессиональных, конструктивных отношений с депутатом, что является важным фактором эффективности деятельности Собрания депутатов. Депутат вправе запросить в аппарате любую информацию, необходимую для исполнения депутатских полномочий.
7.2 Депутат должен с пониманием относиться к праву работников аппарата Собрания депутатов иметь собственное профессиональное суждение по вопросам, относящимся к депутатской деятельности. Депутат при взаимодействии с работниками аппарата Собрания депутатов должен быть образцом профессионализма, служить примером справедливости, доброжелательности, способствовать формированию благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата. Депутат и сотрудники аппарата должны быть корректными и вежливыми в общении друг с другом.
1